efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare pote

runt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 

secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xii 

mensis Decembris, anno MCMLXII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

IV 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris honestatur ecclesia Beatae Ma

riae Virginis ab Angelis, usitato more Sancti Francisci Maioris (vulgo 

« San Francisco ei Grande ») appellata, dioecesis Matritensis. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Gloria Matriti non immerito tem

plum praedicatur, quod, Beatae Mariae Virgini ab Angelis sacrum, usi

tato populi more nomine Sancti Francisci Maioris seu vulgo « San Fran

cisco ei Grande», appellatur. Cuius originem ab illa repetunt aetate, 

qua praeclarissimus vir Asisinas, inops rerum terrenarum, supernis 

muneribus locuples, ut peregrinator, quemadmodum opinio fert accepta 

antiquitus, in Hispania est commoratus. Humilis aedes marialis ibidem 

olim constituta, saeculo xiv ad finem vergente refecta est et accessione 

aucta, eique gemina indita appellatio Iesu et Mariae. Quae ecclesia, cum 

per subsequentia tempora primores civitatis ibi sacella vel sepulchro-

rum monumenta curarent exstruenda ac publica sollemnia coetusque 

Acta Ioannis Pp. XXIII 949 

agerentur, tantum momenti accepit, ut in Matritensibus templis priorem 

locum facile obtineret. Saeculo vero xvm, inceptu Sodalium Francisca

num, qui in huius aulae Dei versabantur ministerio, ecclesia vetere 

subruta, novum templum ingenti molitione, artificio summo est aedifi-

catum; quod opus, anno MDCCLXXXIV perfectum, Almae Deiparae ab 

Angelis, quam vocant, dicatum traditur esse. Tamen in rerum conver

sione, quae anno MDCCCXXXIV coepta est fieri, ex parte interempta ac 

demum deturbata inde Familia Sancti Francisci, templum ipsum, 

frequens olim concursibus populi, iniqua lege clausum est pluraque 

lustra vastum fuit ac derelictum. Tandem sub finem praeteriti saeculi, 

plebi Dei iterum patere iussum est et e squalore in novam speciem revo

cari, ac denique anno MCMXXVI Sodalibus Franciscalibus restitutum. 

Neque praetermittendum apud hanc ecclesiam sedem esse Pii Operis 

sacris locis Hierosolymitanis iuvandis, quod de ea per hominum aetates 

optime meritum esse cognoscitur. Ad artis autem rationem quod atti

net, templum admodum commendatur; praeter molis enim amplitudi

nem, non est quin admiretur magnificentiam, praesertim rotundae par

tis mediae, cui tholus est impositus ac sex sacella a latere adiacent; e 

quibus unum maxime celebratur ob insigne simulacrum Beatae Mariae 

Virginis, « del Olvido » vulgo appellatae pieque excultae. Plurimum 

laudantur scamna chori opere antiquo faberrime facta, signa Caelitum 

Sanctorum, imagines colorum venustate expressae, marmora varia alia

que ornamenta. Itaque, rerum gestarum memoria, artifìcio, praecipue 

vero religione conspicua, haec ecclesia digna esse videtur, quae Aposto

licae Sedis beneficio honoris consequatur incrementum. Libenti ergo 

animo preces audivimus, a dilecto filio eiusdem templi hodierno rectore 

ad Nos admotas et Venerabilis Fratris Leopoldi Eijo y Garay, Episcopi 

Matritensis-Complutensis, Indiarum Occidentalium Patriarchae, com

mendationis officio suffultas, ut scilicet Basilicae Minoris nomen ac ius 

benigne ipsi tribueremus. Est etiam prae Nobis ferendum hisce suppli

cationibus sua vota iunxisse dilectum Filium Ferdinandum Mariam 

Castiella, ab Exteris Hispaniae negotiis Administrum. Quae cum ita 

sint, Nos e Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac 

matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, 

harum Litterarum vi perpetuumque in modum Matritensem ecclesiam 

Sanctae Mariae ab Angelis seu, ut communiter appellatur, Sancti Fran

cisci Maioris, vulgo « San Francisco ei Grande », ad dignitatem Basilicae 

Minoris evehimus, omnibus cum iuribus et privilegiis, quae templis 

eodem nomine insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis non ob-
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stantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque ple

nos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant 

seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque 

rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, 

si quidquam secus, super bis, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die n 

mensis Februarii, anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

V 

Ecclesia Immaculato Cordi Beatae Mariae Virginis dicata, quae in urbe 

Fluminis Ianuarii exstat, titulo Basilicae Minoris decoratur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Brasiliana metrópolis, quam si 

petis, magnifico quasi visu recrearis monumenti illius ad Redemptoris 

nostri gloriam in monte « Corcovado » audacissime excitati, multa sive 

sacra sive profana suo complexu continet artificia, quibus ecclesiam 

ab Immaculato Corde Beatae Mariae Virginis recte ac merito accensent. 

Studio enim sodalium religiosorum populique fidelis largitate, tantum 

haec aedes habet venustatis, ut praeclarum architectonices opus a pru

denti aestimatore iudicetur. Qui tametsi varios huius artis modos facile 

in ea deprehendit, infitiari tamen nequit totius structurae unitatem 

speciemque ornamentorum singularem. Columnae et fornices, bifores 

fenestrae et alta laquearía sacri huius aedificii signant pulchritudinem. 

Arae maximae imminet tergemina Summi Pontificis tiara e marmore, 

quae, firmis nixa fulmentis, grande quiddam inspirat aspicienti. Verum 

praecipua reticetur laus, nisi de pastorali opera loquimur, quam Clare

tiani sodales, ad sui Patris Legiferi praecepta animorum iuvandorum 

sollicitudine impulsi, in administranda paroecia insumunt. Quae sancta 

enim incepta, itemque religionis studium, ac praesertim ingenuus erga 

Immaculatum Cor Beatae Mariae Virginis cultus inde tamquam a capite 

ac fonte proveniunt, ea omnia curiatis, in primis vero iuvenibus f eli-
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cissime cedunt. Revoluto quidem quinquagesimo anno a trium piarum 

Sodalitatum exordio, sacerdotes Claretiani una cum provinciae Prae

posito, fidelesque paroeciae universi Nobis preces admoverunt, ut ad 

maiorem Dei gloriam Eiusque Matris honorem, insigne quod diximus 

templum congruenti dignitatis titulo augeremus. Quod votum, amplis

sima Dilecti Filii Nostri Iacobi Cardinalis de Barros Cámara, S. Se

bastiani Fluminis Ianuarii Archiepiscopi, commendatione accedente, 

libenti animo statuimus explere. Quocirca, ex Sacrae Rituum Congre

gationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque 

in modum paroecialem ecclesiam, ab Immaculato Corde Beatae Mariae 

Virginis appellatam, atque in urbe Fluminis Ianuarii exstantem, ad 

honorem ac dignitatem Basilicae Minoris evehimus, omnibus adiectis 

iuribus ac privilegiis, quae templis eodem nomine insignibus rite com

petunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statui

mus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces 

iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus 

sortiri et obtinere; illisque, ad quos spectant seu spectare poterunt, 

nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, 

super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter atten

tari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix 

mensis Februarii, anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

ff publicis Ecclesiae negotiis 

VI 

Titulus ac privilegia Basilicae Minoris cathedrali archiepiscopali eccle

siae Catanensi conferuntur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Agatha, splendidissima Christi virgo 

et martyr, Catanam, urbem nobilem, haud procul ab ardente ac floricoma 

positam Aetna, sanctificat, templum princeps, eius honori ibi super pa-

rietinas Achillearum thermarum exstructum faberrime, ornat; eccle-
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siam dicimus, quae caput ac sedes praecipua pietatis erga eam esse 

cognoscitur, quae fldem et castimoniam est sanguine suo testata, quod 

sacra ipsius ossa ibidem sunt honorificentissime condita; molem amplis

simam dicimus, quae documento est, quantam dignitatem Catanenses 

huic ecclesiae civis ac Patronae suae, quanta ingenii ubertate artifices 

tribuere speciem studuerint. Haec anno MXCIV perfecta et « Christi 

sponsae Deo dilectae triumphanti Agathae », ut est in vetere titulo, 

consecrata, multiplici structurae genere ac decorandi ratione insignitur 

tam luculenter, ut, rebus omnibus aptis inter se et convenientibus, admi

rationem non moveat nemini. Ad Normannorum enim architecturam se

veriorem, quam in absidibus etiamnum est conspicere, elegantia addi

tur, quae antiquis renatis litteris artibusque obtinuit quaque Canoni

corum scamna commendantur, maiestatem deinde picturae, qua xvi 

inclaruit saeculum, subsequentis aetatis operum excipit splendor, cuius 

specimen eximium frons merito habetur, saeculo denique xviri tholtis 

est aedificio impositus, scilicet culmen, quod sublime surgit ad auras. 

Est etiam prae Nobis ferendum hoc templum, quoties terrae motu 

quassum est atque eversum, toties invicto pietatis studio esse reiectum. 

De sepulchrorum etiam monumentis libet commemorare, quibus sacro

rum Antistites, reges, optimates, modulator ille, musices peritissimus, 

Vincentius Bellini, conteguntur. Nec minus rebus gestis ecclesia prae

dicatur melita esse et ob summas caerimonias perfrequens. Iuvat enim 

in mentem revocare, missis veteris aetatis eventibus, sollemnia, quae 

anno MCMXXVI acta sunt ob octavum expletum saeculum ex quo corpus 

Sanctae Agathae, Constantinopolim olim ablatum, in hanc sedem suam 

est incredibili cum populi laetitia restitutum, et quae anno MCMLI, 

martyrii eiusdem gloriosae virginis recurrente saeculari memoria, cele

brata fuerunt, « festiva apparatuum copia sacrorumque rituum magni

ficentia et augusta Antistitum ecclesiarum civiliumque magistratuum 

praesentia et studiosa fidelium undique Siciliae convenientium fre

quentia » - 1 Quis demum non meminit Conventum Eucharisticum ab Ita

lica Natione anno MCMLIX Catanae habitum, quo ingens multitudo, 

pio excita ardore, se Christo Domino, Auctori vitae in Sacramento di

lectionis praesenti, se circumfudit? Quam Nos ipsi, pro pastorali mu

nere, per aetherias undas tunc sumus allocuti. Nec est qui ignoret a 

civibus advenisque incensis animis festum diem coli quotannis, quo sin-

1 Cfr. Epist. Pii Pp. XII ad Adeodatam I. Card. Piazza die 30 Iulii anno 1951 data ; 

A. A. S. XLIII, 1951, p. 593. 
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gulari honore affici solet Beatissima Agatha, praevalido tutrix, ab ignibus 

Aetnaeis liberatrix, pestilentiae et irrumpentium dudum hostium expul-

trix, sanationum aliorumque miraculorum effectrix. In huius praeterea 

ecclesiae maximae ministeriis sufficientes numero versantur ecclesia

stici viri, quos Apostolica Sedes muneribus loci dignitati congruentibus 

adauxit. Templo igitur tot laudibus illustrato novum cupiens honorem 

adiungere, qui a Pontificia proficisceretur auctoritate, Venerabilis Fra

ter Guido Aloisius Bentivoglio, Archiepiscopus Catanensis, Nos rogavit, 

ut id Basilicae Minoris nomine ac iure donaremus. Quibus precibus 

libenti animo concedentes, Nos, e Sacrae Rituum Congregationis con

sulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae 

potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum 

cathedralem archiepiscopalem ecclesiam Catanensem ad dignitatem et 

honorem Basilicae Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus ac pri

vilegiis, quae templis, hoc nomine insignibus, rite competunt. Contrariis 

quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes prae